
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Masi Lorenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

107 30/11/2022 14 92

Oggetto: 

DD. N. 10/2022 - INTEGRAZIONI.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
a.   con D.G.R. n. 92 del 06/03/2019 e ss.mm.ii.,  è stato approvato il  Piano Triennale dei Fabbisogni di

Personale 2019/2021, successivamente modificato e integrato con D.G.R. n. 391 del 06/08/2019. Detto
Piano ha previsto, tra l’altro, l’espletamento delle procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza;

b.   con D.G.R. n. 392 del 06/08/2019, è stato approvato il “Regolamento in materia di accesso mediante
procedure selettive agli impieghi nella Giunta regionale della Campania e sulle modalità di svolgimento
dei concorsi” n. 6 del 07/08/2019, di seguito definito “Regolamento”;

c.   con Decreto Dirigenziale n. 44 del 14/07/2020 e s.m.i., è stato approvato il bando di concorso pubblico
per titoli ed esami per il reclutamento di complessivi n. 52 posti di personale dirigenziale, articolati in varie
aree;

d.   con  DD.P.G.R.  nn.  25,  26,  27,  29,  30,  31,  32 del  07/03/2022 e  ss.mm.ii.,  sono state  nominate  le
Commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali, rispettivamente di Dirigente “Area Amministrativa”
(codice DAM),  “Area Culturale e Comunicazione”  (codice DCC),  “Area Tecnica” (codice DAT),  “Area
Economico-finanziaria”  (codice  DEF),  “Area  Politiche  Agricole”  (codice  DPA),  “Area  Socio-Sanitaria”
(codice DSS) e “Area Informatica” (codice DAI);

RILEVATO CHE:
a. l’art. 27, comma 2 del Regolamento regionale n. 6/2019 dispone che alle Commissioni  “possono essere

aggregati  membri  aggiunti,  per  gli  esami  di  lingua  e  per  materie  speciali”; il  successivo art.  41  del
Regolamento  regionale  n.  6/2019  dispone,  altresì,  che  il  bando  preveda: "...l’accertamento  della
conoscenza dell’uso delle apparecchiature informatiche più diffuse e della lingua inglese”;

b. ai sensi dell’art. 8, comma 7 del bando di concorso de qua, le Commissioni devono essere “integrate da
un  componente  esperto  in  informatica  e  da  un  componente  esperto  in  lingua  inglese,  ai  soli  fini
dell’accertamento dell’idoneità dei candidati”. L’art. 6, comma 6 dello stesso bando prevede altresì che: “il
candidato consegue l’idoneità nella conoscenza della lingua inglese attraverso la lettura e la traduzione di
testi.  Il  candidato  consegue,  altresì,  l’idoneità  nel  campo  informatico  attraverso  la  verifica  della
conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, delle problematiche e delle
potenzialità connesse all’uso delle stesse, da realizzarsi anche con una verifica applicativa, ad eccezione
dell’Area Informatica”; 

c. con nota prot. n. 2022-0017815/UDCP/GAB/CG del 03/11/2022, il Presidente della Giunta Regionale della
Campania ha delegato la Direzione Generale per le Risorse Umane a procedere all’integrazione delle
Commissioni esaminatrici di cui ai DD.P.G.R. nn. 25, 26, 27, 29, 30, 31 e 32 del 07/03/2022 e ss.mm.ii.
con i componenti esperti in Informatica e in Lingua inglese ai fini dell'espletamento delle prove orali;

d. con D.D. n. 100 del 04/11/2022, sono stati nominati i componenti esperti in Lingua inglese e in Informatica
per le suddette commissioni;

e. in alcune giornate del calendario delle prove orali dei concorsi de qua, pubblicato sul portale regionale, è
previsto il contemporaneo espletamento degli esami in due distinte Aree, con il conseguente impegno di
entrambi  i  componenti  esperti  in  Lingua  inglese  e  in  Informatica  nominati  con  il  richiamato  D.D.  n.
100/2022.  Il  componente  esperto  in  Informatica,  sig.  Lucio  Abenante  ha,  inoltre,  rappresentato
l’impossibilità  di  espletare il  proprio incarico durante lo svolgimento  delle prove orali  per la procedura
concorsuale “DAT”, che si terrà nei giorni 14, 15 e 16 dicembre;

f. alla luce del punto precedente, occorre procedere alla nomina del componente esperto di Informatica della
procedura “DAT”  e alla nomina di  ulteriori  componenti  supplenti  di  Informatica  e Lingua inglese nelle
restanti aree;

g. a seguito  della  “Manifestazione  di  interesse ai  fini  della  nomina quale  componente  esperto  di  lingua
inglese  nelle  Commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  per  l’accesso  alla  qualifica  dirigenziale” del
29/09/2022,  agli  esiti  dell’istruttoria,  risultano in  possesso delle professionalità  richieste  -  attestate  dal
profilo  professionale  di  appartenenza  e/o  dal  possesso  di  specifiche  certificazioni,  titoli  culturali  e  di
competenza, come si evince dal  curriculum vitae di  ciascuno di  essi - i  seguenti Funzionari esperti  in
Lingua inglese che hanno presentato la propria candidatura:
- Dott.ssa Palladino Alessia, matr. 23632, Funzionaria regionale di ruolo in possesso di certificazione in
Lingua inglese C1 - ESOL international;
- Dott.ssa Esposito Simona, matr. 23534, Funzionaria regionale di ruolo in possesso di certificazione in
Lingua inglese C1 AIM Awards-Anglia;

h. dalla verifica d’ufficio tra i dipendenti di categoria D della Giunta Regionale, risultano in possesso delle
professionalità richieste - attestate dal profilo professionale di appartenenza e/o dal possesso di specifiche
certificazioni, titoli  culturali e di competenza, come si evince dal  curriculum vitae di ciascuno di essi - i
seguenti Funzionari esperti in Informatica:



-  Dott.  Fabio  De  Paolis,  matr.  23428,  Funzionario  regionale  di  ruolo,  profilo  professionale  “Sistemi
informativi e tecnologie”;
-  Dott.  Scisciola  Antonio,  matr.  23439,  Funzionario  regionale  di  ruolo,  profilo  professionale  “Sistemi
informativi e tecnologie”;

RITENUTO: 
di dover procedere, acquisita per le vie brevi la conferma della disponibilità degli interessati, all’integrazione delle
predette  Commissioni  esaminatrici,  con  la  nomina,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  7  del  bando,  dei  seguenti
componenti esperti in Lingua inglese e in Informatica, ai fini dell’accertamento dell’idoneità nelle suddette materie,
in sede di prova orale, dei candidati partecipanti alla procedura concorsuale:

- Dott. Fabio De Paolis, matr. 23428, in qualità di Componente esperto in Informatica per la procedura
concorsuale Area “DAT” e in qualità di Componente Supplente esperto in Informatica per la procedura
concorsuali Area “DAM”;
- Dott. Scisciola Antonio, matr. 23439, in qualità di Componente Supplente esperto in Informatica per la
procedura concorsuale Aree “DPA”, “DAT” e “DEF”;
-  Dott.ssa  Palladino  Alessia,  matr.  23632,  Componente  Supplente  esperto  in  Lingua  inglese  per  la
procedura concorsuale Aree “DAM” e “DEF”;
-  Dott.ssa  Esposito  Simona,  matr.  23534,  Componente  Supplente  esperto  in  Lingua  inglese  per  la
procedura concorsuale Aree “DPA” e “DAT”;

VISTI: 
a. la D.G.R. n. 92 del 06/03/2019;
b. la D.G.R. n. 391 del 06/08/2019;
c. la D.G.R. n. 392 del 06/08/2019;
d. il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
e. il “Regolamento in materia di accesso mediante procedure selettive agli impieghi nella Giunta Regionale

della Campania e sulle modalità di svolgimento dei Concorsi”, n. 6 del 07/08/2019;
f. il D.D. n. 44 del 14/07/2020 e s.m.i.;
g. i DD.P.G.R. nn. 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32 del 07/03/2022 e ss.mm.ii.;
h. la  “Manifestazione di  interesse ai  fini  della  nomina quale  componente esperto di  lingua inglese  nelle

Commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  per  l’accesso  alla  qualifica  dirigenziale”  del  29/09/2022  e  i
curriculum vitae dei Funzionari interessati;

i. la nota prot. n. 2022-0017815/UDCP/GAB/CG del 03/11/2022;
j. il D.D. n. 100 del 04/11/2022;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta dalla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Umane  e  della  espressa
dichiarazione di  regolarità  della  stessa resa dal  Dirigente  dello Staff  92,  Direttore  Generale Vicario delle
Risorse Umane a mezzo di sottoscrizione del presente atto,

 
D E C R E T A 

 

per i motivi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di procedere all’integrazione delle predette Commissioni esaminatrici, di cui ai DD.P.G.R. nn. 25, 26, 27,
29, 30, 31, 32 del 07/03/2022 e ss.mm.ii.,  con la nomina, ai sensi dell’art. 8, comma 7 del bando, dei
seguenti componenti esperti in Lingua inglese e in Informatica, ai fini dell’accertamento dell’idoneità nelle
suddette materie, in sede di prova orale, dei candidati partecipanti alla procedura concorsuale:
- Dott. Fabio De Paolis, matr. 23428, in qualità di Componente esperto in Informatica per la procedura
concorsuale Area “DAT” e in qualità di Componente Supplente esperto in Informatica per la procedura
concorsuali Area “DAM”;
- Dott. Scisciola Antonio, matr. 23439, in qualità di Componente Supplente esperto in Informatica per la
procedura concorsuale Aree “DPA”, “DAT” e “DEF”;
-  Dott.ssa  Palladino  Alessia,  matr.  23632,  Componente  Supplente  esperto  in  Lingua  inglese  per  la
procedura concorsuale Aree “DAM” e “DEF”;
-  Dott.ssa  Esposito  Simona,  matr.  23534,  Componente  Supplente  esperto  in  Lingua  inglese  per  la
procedura concorsuale Aree “DPA” e “DAT”;

2. di inviare il  presente decreto,  per quanto di  competenza,  agli  Uffici  di  Gabinetto del Presidente e alla
Direzione Generale per  le  Risorse Umane per  gli  adempimenti  consequenziali,  compreso l’inoltro alle
Commissioni  esaminatrici  e  la  notifica  ai  Funzionari  interessati,  nonché la  pubblicazione del  presente
provvedimento  nella  competente  sezione  su  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  Concorso”  –



sottosezione “Concorso pubblico per titoli ed esami per l’accesso a complessivi n. 52 posti nella qualifica
dirigenziale”;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale (Amministrazione trasparente/Altri contenuti/
Regione Campania Casa di Vetro), in conformità all’art. 5, comma 1, lett. o) della Legge regionale 28 luglio
2017, n. 23 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”.
 

 
 

   LORENZO MASI 
   


